A  
 cuidam auerrunco & depulso malo-  
 rum Dæmoni, dimitti iussit eum qui non  
 esset immolatus; sed ipse potius dictus  
 est *Emissarius*, quod nimirum a macta-  
 tione dimissus, quemadmodum *Domini-*  
*nus* dictus est ille qui immolabatur. De-  
 scriptus autem est per vtrumque, vti di-  
 xi, Christus vnus, & moriens pro nobis  
 secundum carnem, & mortem superans  
 secundum diuinitatis naturam videlicet.  
 Emittebatur autem in desertum, qua so-  
 litudine & inculto solo designatur gen-  
 tium sterilitas. Hanc quippe ab ipsis  
 prophetis reperiemus ita quoque nomi-  
 natam. Scriptum est enim: *Letare deser-*  
*tum sitiens: exultet desertum, & floreat*  
*quasi lilium.* Et rursus: *Letare steri-*  
*lis, que non paris: erumpe, & clama, que*  
*non parturis: quia plures filii deserte,*  
*quam habentis virum.* Præterea: *Et fa-*  
*ciam in deserto aquam, & in inaquosa flu-*  
*mina.* *Faciam desertum in paludes, & si-*  
*tientem terram in aqueductus.* *Ponam*  
*in terram absque aqua cedrum, & bu-*  
*xum, myrtum, & cyparissum, & populum.*  
 Iudæorum enim Synagoga Legi tanquam  
 viro tantum non coniuncta, fructum ex  
 ea tulit, & fœcunda quidem extitit, ve-  
 runtamen, vt ait Scriptura sacra, *Plures*  
*fili deserte, quam habentis virum.* Mul-  
 to plures enim fuerunt qui crediderunt  
 ex gentibus, quam qui ex synagoga Iu-  
 dæorum. At deserta & arida quum es-  
 set, alta sanctorum capita edidit, cedro  
 & buxo, & aliis lignis vtique similia.  
 Extiterunt item in ea fluuii & riui, hoc  
 est, Apostoli & Euangelistæ, & sacrorum  
 dogmatum interpretes ac doctores, qui  
 cælestem ac diuinum sermonem initia-  
 torum mentibus instillant, ac veluti spi-  
 ritualibus aquis credentium corda irrigant.  
 Possumus & alio modo hircorum figuram  
 intelligere. Certum enim est apud om-  
 nes, caprum sumi pro peccato, & secun-  
 dum legem Deo sacriari: veruntamen si-  
 gnificat interdum eos quoque qui sunt  
 in peccatis. Ouis enim, vtpote frugife-  
 ra ac lanifera, sanctorum personam desi-  
 gnat. Quum autem in capris tale nihil sit,  
 plerumque significant eos qui sterilitate  
 laborant spiritali. Qua de re nos dubita-  
 re non sinit Filius dicens, quod veniet  
 quidem de cælis Iudex, *sedensque in*  
*solio maiestatis sue, statuet quidem o-*  
*ves a dextris, hædos autem a sinistris.*  
 Quod autem ouibus iustos comparet,  
 Mat. 25.

**Ibid.** alios vero capris, ostendet stantibus a dextris quidem dicens: *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi.* Iis vero qui ad sinistra erunt: *Discedite a me maledicti in ignem aeternum.* Quum igitur ita se res habeat, age modum Incarnationis cursim exponamus.

**Psal. 13.** *Ergo non erat qui faceret bonum, non erat usque ad unum,* iuxta Psalta vocem. Omnes autem in peccatis eramus, quum neque Lex iustificare posset Israelitas, nec multitudo Gentilium inculpatam vitam agnosceret. Omnes ergo peccatores quum essent, unigenitum Dei Verbum absque ulla mutatione aut alteratione caro factum est, id est, homo. Et peccatum quidem non fecit, tametsi *nobis in similitudine carnis peccati apparuit, et cum iniquis reputatus est,* in quantum caro factus est, & homo appellatus est. Vnde sapientissimus ille Paulus scripsit alicubi de Deo & Patre, & ipso Filio: *Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit.* Sacrificium enim factus est pro peccato. Quae autem pro peccatis immolabantur, peccata vocabantur, praeter alios autem maxime capri & hirci. Quocirca de diuinis sacrorum ministris, quibus victimarum partes assignatae erant, Deus alicubi per unum prophetarum dixit: *Peccata populi mei comedent,* hoc est, victimas quae pro peccatis offeruntur. Apparuit itaque nobis Unigenitus in specie nostra, ut dixi, & cum iniquis reputatus est, & si sensum legalium figurarum spectemus, haedus inter haedos, aut hircus inter hircos factus est. Iussit igitur Lex haedos aut hircos duos assumi, ut ex eo Christus intelligeretur sicut vnus e nobis, quoad eisdem naturae similitudinem & speciem hominis ad hominem, nempe capri ad caprum. Factus autem homo sicuti nos, mortem quoque nobis impositam subiit, hoc est, carnalem; ut nos morte & corruptione liberaret. Quod quidem ipsum videre possis etiam in binario illo hircorum numero impletum; quorum vnus quidem immolabatur, & Deo in odorem suavitatis offerebatur, alter autem a mactatione liber dimittebatur. Mortuus enim est pro omnibus vnus ille omnium dignissimus, & Christi mors solutio mortis fuit. Et haec quidem nobis legalium figurarum vis subindicat. Qui vero in nuda litera inuoluti haerent, & nihil arcani percipiunt, eos *o Christus thanaalos hn. et cauli men hm in h twn nomikwn anwmatwn upofainei dynamis. oi de philw tw grammati ton eautwn endoulas noun, et twn esw kekrymmenwn sunienles eden,*

**A** τούς γε μήν ἑτέρους αἰεὶ, διαδείξει λέγων τὰς μὲν ἐσηκόσιν ἐκ δεξιῶν δεῦτε αἱ εὐλογημένοι ἔ Πατέρες μὲν, κληρονομήσατε τὴν ἡτοιμασμένην ὑμῖν βασιλείαν διὰ καθολῆς κόσμου. ταῖς γε μήν ἐξ ἐυωνύμων πορεύεσθε ἀπ' ἐμῶ οἱ καληρομένοι, εἰς τὸ πῦρ τὸ αἰώνιον. Ἐχούσας τίνων ὡδὶ τῶ περὶ τῶτων λόγος. φέρε τῆς μετὰ σαρκὸς οἰκονομίας τὸν τρόπον ἐπιδρομάδην ἀφῆγησώμεθα. ἐκινῶ ὁ ποιῶν χρησάτηλα, ἐκ τῆν βῆως ἐνός, κατὰ τὴν τῶ ψάλλοντῶ φωνῆν ἀπαντες δὲ ἡμεν ἐν ἀμαρτίαις, ἔτε τῶ νόμος: δικαιοῦν ἰσχύουλος τῶς ἐξ αἱματῶ Ἰσραήλ, ἐκ τῆς Ἑλληνων πληθύντῶ τῆς ἀμωμήτῶ ζωῆς ἀγνοῶσης τὴν ὁδόν. ὄντων τοίνυν ἀπάντων ἀμαρτωλῶν, ὁ μονογενῆς ἔ Θεῶ λόγος ἀτρέπτως τε ἐ ἀναλλοιώτως γέγονε σὰρξ, τῶτ' ἔσω ἄνθρωπος. ἐκ ἐποίησε μὲν ἀμαρτίαν, πλὴν ἐν ὁμοιωμάτι σαρκὸς ἀμαρτίας ἐπέφανεν ἡμῖν, καὶ μετὰ τῶν ἀνόμων ἐλογίσθη, καθὼ γέγονε σὰρξ, ἐκ κεχρημάτικεν ἄνθρωπος. ἐκ γὰρ ὁ πάνσοφος Παῦλος γέγραφέ περὶ τῶ Θεῶ, ἐκ Πατρὸς, ἐκ αὐτῶ ἔ Ἰῆς τὸν μὴ γνόνα ἀμαρτίαν, ὑπὲρ ἡμῶν ἀμαρτίαν ἐποίησε. θυμα γὰρ γέγονεν ὑπὲρ ἀμαρτίας. ὠνομάζοντο δὲ αἱ ἀμαρτίαι τὰ ὑπὲρ ἀμαρτιῶν σφαζόμενα, μάλιστὰ δὲ τῶν ἄλλων χίμαροὶ τε ἐκ τράγοι. ἐκ γοῦν περὶ τῶν θείων ἱερουργῶν, οἷς τὰ ἐκ θυσιῶν ἀπενεμήθη γέσα, δι' ἐνός τῶν Προφητῶν ἔφη περ Θεός: ἀμαρτίας λαῶ μὲ φάγοντα, τῶτες, τὰ ὑπὲρ ἀμαρτιῶν προσκομιζόμενα τῶν θυμάτων. ἐπέφανε τίνων ἡμῖν ὁ μονογενῆς ἐν εἶδει τῶ καθ' ἡμᾶς, ὡς ἔφην, ἐκ μετὰ ἀνόμων ἐλογίσθη, ἐκ κατὰ γε τὴν τῶν νομικῶν ἀνιμάτων δύναμιν, ἔειφος ἐν εἰφοῖς, ἦ γὰρ τῶ γῶ γέγονεν ἐν τράγοις. προσέταχε τίνων ὁ νόμος ἐείφῶς ἦτοι τράγος λαμβάνεσθαι δύο, ἵνα τὸ ἐντεῦθεν νοοῖτο Χριστὸς ὡς εἷς ἐξ ἡμῶν, κατὰ γε τὸ ὁμοφυῆς τε ἐκ ὁμοειδῆς ἀνθρώπων πρὸς ἄνθρωπον, καθάπερ ἀμέλει καὶ αἰγὶ πρὸς αἶγα. γεγωναὶ δὲ καθ' ἡμᾶς τὸν ἡμῖν ἐπηρήμενον ὑπέση θάνατον, τῶτες, τῆς κατὰ σὰρκα, ἵνα ἡμᾶς ἀποπέμψῶ θανάτῶ ἐκ φθορᾶς. ἴδοι δ' ἄν τις αὐτὸ δὴ τῶ π ληρῶμενον ἐκ ἐν τῆ τῶν τράγων δυάδι, ὡν ὁ μὲν εἷς ἐσφάζετο ἐκ εἰς ὁσμὴν εὐωδίας ἀνεκομίζετο τῶ Θεῶ. ἕτερός γε μὴν ἐξέπεμπε τῆς σφαγῆς. ἀπέθανε γὰρ ὑπὲρ πάντων εἷς ὁ πάντων ἀξιώτερος, ἐκ θανάτῶ λύσις

ὅτι καὶ τῆς ἀληθείας ἀφῆκασι μακρὰν, καὶ ἡ  
 γέλωτος ἀξίαν ποιῶνται τὴν ἔνστασιν, ἀκονίτι δια-  
 δείξομεν, ἐξ αὐτῶν ἐλόντες τῶν ἐν χερσὶν ἐννοι-  
 ῶν ἔργα τὰς ἀφορμὰς. Αὐτὸς ὁ Φησὶν Ἰου-  
 λιανός· ὁ μὲν τῷ λαπομποαίῳ πεμπόμενος,  
 ἕτως ἐκπέμπεται. τὸν δὲ γε ἕτερον τράβον, Φη-  
 σὶ, καὶ σφάζει τοὺς αἱματῶν ἀμαρτίας ἔλατῶν ἐναντι  
 κρυβῶν καὶ εἰσίοισι τῶν αἱματῶν αὐτῶν ἐσώτερον  
 τῶν καλαπελάσματος, καὶ βάνει τὸ αἷμα ἐπὶ τὴν βά-  
 σιν τῶν θυσιασθηῶν, καὶ ἐξιλάσεται ἐπὶ τῶν ἁγίων,  
 ἀπὸ τῶν ἀκαθαρσιῶν τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ, καὶ ἀπὸ  
 τῶν ἀδικημάτων αὐτῶν πασῶν τῶν ἀμαρτιῶν  
 αὐτῶν. Οὐκ ἔστιν οὕτως οἶεται τὴν ἐνέργειαν  
 ἐνεῖναι τοῖς αἱμασὶ τῶν σφαζομένων τράβων, ὡς  
 καὶ ἀπάσης ἀκαθαρσίας, καὶ μὲν τοὺς ἀδικίας  
 ἐλευθερῶν δύνασθαι τοὺς ὑπὲρ ὧν ἐσφάζονται, ἀνθ'  
 ὅτι ποινὰ, καὶ κολάσεις διὰ τὸ νόμον τοῖς πλημ-  
 μελῶσιν ἐσφάζονται; μοιχῶν γὰρ δὴ, καὶ φονεῶν,  
 καὶ πρὸς γε ἰστέοις τῶν παιδοφίλων, γοητῶν τε, καὶ  
 ἐπωδῶν, καὶ μένοι τῶν λησῶν, τὴν εἰς αἷμα  
 πρᾶττεσθαι δίκην χωρὶς οἰκτιρῶν προσέταχεν.  
 Εἶτα πῶς κινδυνεύειν ἔχρην ἰσὺς ἡμαρτηκότας,  
 καὶ τοὺς ἀπόνειψιν ἀπάσης ἀκαθαρσίας ἀ-  
 ποχρώσης αὐτῆς τῆς τράβος σφαγῆς, ἢ γὰρ  
 τῶν αἱματῶν; ἔστι γὰρ παρὰ τὴν αἵμα τῶν ἑσάν ἐν  
 σπάνει τράβων οἱ κινδυνεύοντες· ἀλλ' ὡς Φησὶν ὁ  
 σοφώτατος Παῦλος, καὶ τοὺς Χριστῶν ἔχων ἐν  
 ἑαυτῷ, ὅς ἐστιν ἡ ἀλήθεια· ἀδύνατον, αἷμα ταύρων  
 καὶ τράβων ἀφαιρεῖν ἀμαρτίας. καθορισμένον ἐν  
 ἀρα τῶν νόμων τὸ ψεῦδος. Εἰ μὴ γὰρ αἷμα ταύ-  
 ρων καὶ τράβων ἀρκέσειεν εἰς ἀπόνειψιν ἀμαρτίας,  
 ἀνθ' ὅτι Φησὶν ὁ Θεομοδεύσας, αὐτὸν ἐξιλά-  
 σεται ἀπὸ τῶν ἁγίων ἀπὸ τῶν ἀκαθαρσιῶν τῶν  
 υἱῶν Ἰσραὴλ, καὶ ἀπὸ τῶν ἀδικημάτων αὐτῶν;  
 ἀρ' ἔστιν γέγονεν ἀμαρτοεπής; μὴ γένοιτο. ὁ ποῖον  
 ἦν ἀρα τῶν ἐννοιῶν τὸ χρῆμα; πρᾶττον δὴ παρὰ  
 καὶ ἀπασιν ἐναργές, ὡς ἐκ ἐν τοῖς ἀνίγμασι  
 μᾶλλον, ἀλλ' ἐν τοῖς δι' αὐτῶν σηματομενοῖς τὸ  
 ἀληθές ἐκφάνεται. Χριστὸς γὰρ ἐστὶν τὸ ἀμω-  
 μον θυμῶν, τὸ ἀβέβηλον ἱερεῖον, ἔθνη τε θνῶν  
 ὑπὲρ ἡμῶν κατὰ σάρκα, γεγονότα ἡμεῖς ἀπο-  
 πομπᾶσι, τῶν ἐσθ' ἐσθ' ἀπεφοιτήσαμεν θανάτου καὶ  
 φθορᾶς· ἐκλελυθῶμεθα γὰρ τῶν αἱματῶν αὐτῶν, καὶ  
 ἀπάσης ἀκαθαρσίας ἀπηλλάξμεθα, δικαιώμενοι  
 δωρεάν τῆς αὐτῶν χάριτι, καθὰ γέγραπται, καὶ τῆς  
 ἀμνηστίας τῆς χάριτος ἐλέω Θεοῦ κερδαίνοντες. Ὁ δὲ  
 τῶν ἕτως σεπτῶν μυσηταίων συνειδὲν ἔδεν, ὡς ἦν Χρι-  
 στιανὸς ἀλογῆσαι μὲν εἰς ἀπαντῶν διὰ τῶν πανσόφου Μωσέως  
 τεθεασισμένων, ἐλέσθαι

a veritate quoque longius abesse, &  
 risu dignam obiectionem facere, nullo  
 negotio demonstrabimus, dicendi an-  
 sam nacti ex iis quæ nobis occurrunt co-  
 gitationibus. Ipse enim Iulianus ait:  
*Qui emissario quidem mittitur, ita di-*  
*mittitur. Alterum autem hircum, inquit,*  
*etiam mactabit illum, qui pro peccato*  
*populi, coram Domino: Et inferet de*  
*sanguine ejus intra velum, Et asperget*  
*sanguinem super basim altaris, Et exo-*  
*rabit pro sanctis, ab immunditiis filio-*  
*rum Israel, Et ab iniustitiis eorum pro*  
*omnibus peccatis eorum.* Atqui si tam-  
 tam vim esse putat in hircorum im-  
 molatorum cruore, ut ab omni im-  
 munditia & iniustitia liberare possent  
 eos, pro quibus immolabantur; quor-  
 sum poenæ & supplicia a Lege statuta  
 sunt in eos, qui peccarent? Adulteros  
 enim & homicidas, pædicones item,  
 magos, & incantatores, adeoque apo-  
 statas, poena capitis immisericorditer  
 affici iussit. At quomodo periclitat-  
 turi essent, qui peccarant, si ad eluen-  
 dum quodvis peccatum ipsa hirci ma-  
 ctatio aut cruor sufficeret? Non e-  
 nim dices hircorum penuriam iis fuisse,  
 qui in discrimen veniebant: sed  
 ut sapientissimus ille Paulus ait, quip-  
 pe qui Christum in se habebat,  
 qui est veritas: *Impossibile est sangui-*  
*nem taurorum Et hircorum tollere pec-*  
*cata.* Mendacium ergo Legi affin-  
 gemus. Nam si taurorum & hircorum  
 sanguis non suffecerit ad eluendum  
 peccatum; cur legislator ait, ipsum  
 exoraturum pro sanctis ab immun-  
 ditiis filiorum Israel, & ab iniustitiis  
 eorum? An igitur in verbis erravit?  
 Absit. Quinam ergo sensus fuit? Ma-  
 nifestum est sane, & clarum omnibus,  
 quod veritas nequaquam in figuris,  
 sed in rebus per eas significatis elucet.  
 Christus enim est immaculatum il-  
 lud sacrificium, pura illa victima, qua  
 mortua pro nobis secundum carnem,  
 facti sumus emissarii, hoc est, a morte &  
 corruptione recessimus. Eius enim san-  
 guine redempti sumus, & ab omni im-  
 munditia liberati, *justificati gratis per*  
*gratiam ipsius,* ut scriptum est, & gratiam,  
 qua deleta est peccatorum memo-  
 ria, per Dei misericordiam consecuti.  
 At hic quum de tam sanctis mysteriis  
 nihil percipiat, Christianos existimat  
 Mosis oracula prorsus repudiasse,

Rom. 7. & ab iis recedere statuisse, quod in-  
 quinare soleant, eoque nomine male  
 audiant, rametsi Paulus manifeste scri-  
 bit: *Itaque Lex quidem sancta, & man-*  
*datum sanctum, & iustum, & bonum.*  
 Adeoque ipse omnium nostrum Salua-  
 tor Christus: *Nolite putare quoniam ve-*  
*ni soluere legem, aut Propbetas; Non ve-*  
*ni soluere, sed adimplere.* Hic autem,  
 vti dixi, eorum plane rudis.

IVLIANVS.

Quod sacrificiorum ritus, inquit,  
 Moses agnouerit, vti que ex iis, qua di-  
 cta sunt, manifestum est. At quod ea,  
 sicuti vos, immunda non censue-  
 rit, rursus ex illius verbis audite: *A-*  
*nima autem quaecunque manducauerit de*  
*carnibus sacrificii salutaris, quod est Do-*  
*mini, & immunditia eius super ipsum;*  
*peribit anima illa de populo suo.* Sane  
 Moses ipse circa victimarum esum reli-  
 giosus fuit.

CYRILLVS.

A nobis ergo vicissim audiet ille,  
 qui tam frigidis criminationibus creden-  
 tes in Christum impetit. Nos a legali-  
 bus non abstinemus, vt impuris, sed  
 potius tanquam a typis ad veritatem  
 progredimur. Nemini autem non ma-  
 nifestum est, opinor, id quod ad figu-  
 ram alterius assumptum est, non sui gra-  
 tia esse, verum vt inferat spectantibus  
 quandam rei futurae praeuotionem. At  
 quum spectatur veritas, tum superflua sa-  
 ne est figura, & quod eam praesignificabat  
 iam nullius est vsus. Lex autem Mosaica  
 quum veritatis formam pariat, sancta  
 quoque est ipsa: sancta enim est veritas,  
 id est, Christus, aut eius mysterium. Cae-  
 terum eam, quae vmbri & figuris continetur,  
 adoratione quae fit in spiritu & veri-  
 tate, nos potioorem ac meliorem non du-  
 cere, denuo criminatur, & ait:

IVLIANVS.

Par autem est priorum tandem re-  
 minisci, quorum causa haec quoque  
 dicta sunt. Cur enim, quum a nobis de-  
 feceritis, Iudaeorum legem non ample-  
 ctimini, neque statis illius praeceptis? In-  
 quiet forsan aliquis paullo acutior: Ne-  
 que enim Iudaei sacrificant. At ego ipsum  
 valde caecutire coarguam. Primum qui-  
 dem, quod alios Iudaeorum ritus ne ob-  
 seruatis vos quidem. Deinde vero,  
 quod sacrificant quidem in suis domi-  
 bus Iudaei, & nunc etiamnum omnibus

A δὲ καὶ ἀποφοιτᾶν αὐτῶν ὡς κατὰ ῥύπτῃν εἰωθό-  
 των, καὶ τὴν ἐπ' αὐτῶν δὴ τῶν νοσούντων διαβο-  
 λὴν, καὶ τοὶ Παῦλος μὲν γράφοντι ἐναργῶς  
 ὡς ὁ μὲν νόμος ἅγιος, καὶ ἡ ἐνβολὴ ἀγία, καὶ  
 δικαία, καὶ ἀγαθή· καὶ αὐτὸς δὲ πάντων ἡμῶν  
 σωτὴρ Χριστὸς· μὴ νομισήτε ὅτι ἦλθον καταλύ-  
 σαι τὸν νόμον, ἢ τὰς προφητάς, ἀλλ' ἦλθον κατα-  
 λύσαι, ἀλλὰ πληρῶσαι. Οἱ δὲ, ὡς ἔφη,  
 συνικεῖς ἔδεν.